
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL III SETTORE

N. 301RS/1004RG  del 22-12-2020

OGGETTO

Art. 56-quater CCNL Comparto Funzioni Locali 21.05.2018 - Versamento al Fondo di previdenza
complementare Perseo-Sirio dei contributi datoriali ex art. 208, comma 4, lett. c), del D.Lgs. n. 285/1992.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 31-12-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

Premesso che:
l'art. 208 del D.Lgs. n. 285/1992 prevede: “… 4. Una quota pari al 50 per cento dei

proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del comma 1 è destinata:
a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica
delle strade di proprietà dell'ente;
b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di
controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche
attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia
provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’art. 12;
c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla
manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al
potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione
del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all’art. 36, a
interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani,
disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle
scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure
di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1
dell’art. 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore
della mobilità ciclistica.
5. Gli enti di cui al secondo periodo del comma 1 determinano annualmente, con delibera
della giunta, le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4. Resta facoltà dell'ente
destinare in tutto o in parte la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui
al citato comma 4. …”;
l'art. 56-quater del CCNL Comparto Funzioni Locali 21.05.2018 prevede: “1. I proventi

delle sanzioni amministrative pecuniarie riscossi dagli enti, nella quota da questi
determinata ai sensi dell’art. 208, commi 4 lett. c), e 5, del D.Lgs.n.285/1992 sono destinati,
in coerenza con le previsioni legislative, alle seguenti finalità in favore del personale: a)
contributi datoriali al Fondo di previdenza complementare Perseo-Sirio; è fatta salva la
volontà del lavoratore di conservare comunque l’adesione eventualmente già intervenuta a
diverse forme pensionistiche individuali”;

Considerato che :
con l'approvazione del CCNL Comparto Funzioni Locali 21/05/2018 è stato individuato il

Fondo Perseo-Sirio quale unico fondo destinatario delle risorse derivanti dai proventi delle
sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada ex art. 208 del D.Lgs. n.
285/1992;
in ragione degli accordi sindacali raggiunti, il Fondo Perseo-Sirio, con propria circolare

prot. 1342/U/2018, ha chiarito le procedura da osservare per il versamento della quota dei
proventi delle sanzioni amministrative al Codice della Strada destinate da ciascun ente;
la contribuzione a carico del datore di lavoro ha competenza annuale e deve essere

corrisposta al Fondo con accredito distinto rispetto a quella ordinaria derivante dalle
adesioni volontarie dei singoli dipendenti;



Visti i seguenti pareri e orientamenti ARAN relativi alla destinazione di quota parte dei proventi da
art. 208 del C.d.S. a finalità assistenziali e previdenziali per gli appartenenti ai Corpi ed ai servizi di
polizia municipale:

Prot. n. 15694 del 18/09/2018 nel quale la predetta Agenzia definisce quanto segue:

a decorrere dal giorno successivo alla data di sottoscrizione del CCNL del 21/05/2018,a)
attraverso l’art. 56 – quater è stato individuato il Fondo Perseo – Sirio quale unico
fondo destinatario delle risorse derivanti dai proventi delle sanzioni amministrative
pecuniarie riscosse dagli enti, nella quota da questi determinata, ai sensi dell’art. 208,
commi 4 lett. c) e 5 del D.Lgs. 285/92 e destinata a tale finalità;
tale disposizione non esclude che siano mantenute le posizioni individualib)
eventualmente già esistenti presso altre forme pensionistiche complementari, nel
rispetto delle scelte ed autonome determinazioni individuali degli interessati, anche con
riferimento al personale transitato per mobilità volontaria;
solo per le risorse, già destinate con atti formali, in data antecedente a quella di efficaciac)
del nuovo CCNL, a fondi diversi da Sirio – Perseo, non vi è obbligo di destinazione a
quest’ultimo Fondo;

Prot. n. 2484 del 28/03/2019 nel quale, oltre a confermare quanto già indicato nel

precedente parere Prot. n. 15694/2018 sopra richiamato, l’Agenzia precisa che:
l’obbligo di destinare le risorse al Fondo Pensione Perseo – Sirio non comporta anchea)
l’obbligo di conferire allo stesso quota parte o la totalità del TFR, né la trasformazione
del TFS in godimento in TFR;
l’obbligo di destinare le risorse, disciplinato dall’art. 56 – quater del CCNL delb)
21/05/2018, al Fondo Perseo – Sirio riguarda tutto il personale destinatario in servizio
presso l’ente;
circa la decorrenza della destinazione ritiene possibile che al predetto Fondo debbanoc)
essere destinati comunque tutti i proventi contravvenzionali riscossi dagli enti, ivi
compresi quelli liquidati nel 2018 anche se riferiti all’anno precedente;

Orientamento CFL58 nel quale in risposta allo specifico quesito: “E’ obbligatorio per l’ente

destinare una quota dei proventi contravvenzionali, di cui all’art. 208, comma 4, lett.c) e 5
del D.Lgs. n. 285/1992, al finanziamento di forme di previdenza integrativa?”, l’Aran ha
affermato che:

L’art. 56 quater del CCNL del 21/05/2018 delle Funzioni Locali individua,

espressamente, alle lettere a), b) e c) del comma 1 dello stesso, le possibili modalità
di utilizzo dei proventi delle sanzioni amministrative derivanti dalla violazione del
codice della strada. Tale disciplina contrattuale, tuttavia, si muove, sempre
all’interno della cornice regolativa dell’art. 208 del D.lgs. n. 285/1992;
Pertanto, come evidenziato dalla clausola contrattuale, in coerenza e nel rispetto

delle disposizioni del citato art. 208, commi 4 lett. c), e 5, del D.Lgs. n. 285/1992,
spetta sempre e solo all’ente la concreta individuazione delle possibili finalità di
utilizzo delle risorse di cui si tratta, tra quelle indicate nella legge e l’ammontare
delle risorse per ciascuna fissata;
In proposito, infatti, si richiama la espressa previsione dell’art. 208, comma 5, del

D.Lgs. n. 285/1992, secondo la quale: “Gli enti di cui al secondo periodo del comma
1determinano annualmente, con delibera della giunta, le quote da destinare alle
finalità di cui al comma 4. Resta facoltà dell'ente destinare in tutto o in parte la
restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4.”



Orientamento CFL105 del 08/10/2020, formulato in occasione di sentenze pronunciate da

alcuni tribunali, volte a consentire il versamento delle somme destinate dagli enti alla
previdenza complementare, in attuazione dell’art. 56 quater lett. a) del CCNL del
21/05/2018, anche a fondi di previdenza complementare diversi dal Fondo perso – Sirio.
Attraverso detto parere l’ARAN conferma i pregressi orientamenti applicativi ed afferma
l’impossibilità di far confluire le risorse in fondi diversi da quello negoziale (Fondo Perseo –
Sirio), anche nel caso in cui la scelta di destinazione ad un altro fondo aperto fosse avvenuta
prima del 21/05/2018;
Orientamento FCL86 del 28/09/2020 nel quale l’ARAN specifica che:

in coerenza e nel rispetto delle disposizioni del citato art. 208, commi 4, lett. c), e 5, dela)
D.Lgs. n. 285/1992, spetta all’ente la concreta individuazione delle possibili finalità di
utilizzo delle risorse di cui si tratta, tra quelle indicate nella legge e l’ammontare delle
risorse per ciascuna fissata;
non esiste alcuna delega negoziale nazionale alla contrattazione di secondo livello;b)
spetta, pertanto, al singolo ente, sulla base di proprie autonome determinazioni, lac)
definizione della disciplina di dettaglio per l’applicazione delle previsioni del citato art.
56-quater, lett. a) del CCNL del 21/05/2018, anche per quanto attiene ai profili
meramente regolativi e gestionali della stessa;

Vista la circolare congiunta ANCI – Fondo Perseo n. 250/SIPRICS/AR/mo-18, del 11/09/2018
nella quale oltre a trovare conferma di quanto indicato dall’ARAN nei pareri sopra riportati si
indica che il conferimento di detti contributi contrattuali, previsti ai sensi dell’art. 56 – quater del
CCNL 2016 – 2018, non comporta:

il conferimento di altro contributo datoriale;a)
il conferimento del contributo a carico del lavoratore;b)

e che solo volontariamente ed esplicitamente il lavoratore può decidere di aderire per via ordinaria
al Fondo Pensione Perseo Sirio, attraverso la compilazione e sottoscrizione dell’apposita
modulistica;
Dato atto che la destinazione di quota parte dei proventi da art. 208 del C.d.S. a finalità
assistenziali e previdenziali per gli appartenenti ai Corpi ed ai servizi di Polizia Municipale, nello
specifico al Fondo Pensione Perseo – Sirio, rientra tra le facoltà degli Enti Locali e per tanto non
sussiste alcun obbligo in capo al Comune derivante dalla sola disposizione contenuta nel CCNL
2016 – 2018 di cui all’art. 56 – quater lett. a);
Considerato che la Giunta Comunale con delibera n. 112 del 30/09/2020, concernente la
ripartizione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni alle norme del
Codice della Strada relativi all’anno 2020, ha destinato alle finalità di cui all’art. 208 del D.Lgs.
285/1992, comma 4 lett. c), relative alla previdenza complementare Perseo-Sirio un importo pari a €
15.000,00;
Dato atto dell’avvenuto accertamento delle somme destinate al finanziamento del Fondo Perseo-
Sirio;
Dato atto dell’informativa formalizzata nell’incontro sindacale per l’avvio delle trattative per la
contrattazione decentrata tenutosi in data 17/12/2020;
Ritenuto opportuno adottare un formale atto di impegno per l’attivazione della previdenza
complementare in favore del personale del Corpo di Polizia Municipale del Comune di Atripalda
mediante adesione contrattuale al Fondo Pensione complementare Perseo –Sirio, con sede in Via
degli Scialoja n. 3 – 00196 Roma – Codice Fiscale 97660520582, iscritto all’Albo COVIP al n. 164;



Ritenuto di impegnare l’importo onnicomprensivo di € 15.000,00 a titolo di contribuzione di
competenza dell’Ente per l’anno 2020 per la previdenza complementare in favore del personale del
Corpo di Polizia Municipale del Comune di Atripalda calcolato in € 1.875,00 su base annua quale
quota individuale per gli attuali otto Operatore di Polizia Municipale;
Di dare atto che l’importo sopra previsto è comprensivo della quota di contributo previdenziale di
solidarietà del 10% sulla somma da erogare al Fondo Perseo – Sirio da versare in favore dell’INPS
(gestione INPDAP) e di ogni altro onere di gestione del suddetto Fondo a carico ente;
Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di dover procedere alla liquidazione dei contributi di
competenza del Fondo Perseo-Sirio, ai sensi del quadro normativo e contrattuale vigente, in favore
del personale inquadrato nei ruoli della Polizia Locale, a decorrere dal 01/01/2020;
Dato atto che in sede di prima elaborazione mensile paghe utile e sugli importi lordi riconosciuti in
favore degli operatori di Polizia Municipale, una volta disposta la liquidazione al Fondo Pensione
Perseo - Sirio a titolo di previdenza complementare relativa all’anno 2020, si applicherà la
deducibilità fiscale secondo quanto previsto dall’art. 8, comma 4, del D.Lgs. 05/12/2005, n. 252 –
di disciplina delle forme pensionistiche complementari, il quale stabilisce espressamente che i
contributi versati dal lavoratore e dal datore di lavoro, sia volontari sia dovuti in base a contratti o
accordi collettivi, anche aziendali, alle forme di previdenza complementare sono deducibili, ai sensi
dell’art. 10 del TUIR, dal reddito complessivo per un importo non superiore ad € 5.164,57 e che ai
fini del computo del predetto limite di € 5.164,57 si tiene conto anche delle quote eventualmente
accantonate dal datore di lavoro ai fondi di previdenza di cui all’art. 105, comma 1, del TUIR (si
tratta dei fondi per le indennità di fine rapporto e/o fondi di previdenza del personale dipendente
istituiti ai sensi dell’art. 2117 c.c. se costituiti in conti individuali dei singoli dipendenti);
Richiamati:

l'art. 208 del D.Lgs. n. 285/1992;

il CCNL Comparto Funzioni Locali 21/05/2018;

l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il Bilancio di Previsione 2020/2022 – Gestione 2020;
Richiamato il Decreto Sindacale n. 2/2020 – Prot. 41 del 02/01/2020, con il quale il sottoscritto è
stato nominato Responsabile del III Settore - Area di Vigilanza – Comandante della Polizia
Municipale e quindi legittimato, tra l’altro, all’adozione del presente provvedimento;
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico della Legge sull’Ordinamento
degli Enti Locali” ed in particolare gli artt. 107 – 183 – 184 – 185;

D E T E R M I N A

Per i motivi innanzi esposti che si intendono qui trascritti,

di stabilire l’adesione contrattuale, ex art. 208 del C.d.S., al Fondo Pensione Complementare1.
Perseo – Sirio, come previsto dal CCNL 21 maggio 2018, iscritto all’Albo Covip con il n. 164
e Codice Fiscale n. 97660520582, in favore del personale della Polizia Municipale dell’Ente;
di destinare i proventi entro i limiti previsti dall’art. 208, comma 4, lett. c) del C.d.S e dalla2.
delibera di Giunta Comunale n. 112 del 30/09/2020, alle finalità di previdenza complementare
a Perseo – Sirio – Fondo Pensione complementare, con sede in Via degli Scialoja n. 3 – 00196
Roma;
di impegnare in favore del fondo di previdenza complementare Perseo-Sirio la contribuzione3.
datoriale relativa all'esercizio finanziario 2020 per l'importo complessivo di euro 15.000,00
ripartito tra gli 8 dipendenti inquadrati nei ruoli della Polizia Locale aventi diritto, come



analiticamente riportati nella distinta in atti da notificare al Fondo dando atto che detto importo
è altresì comprensivo della quota di contributo previdenziale di solidarietà del 10% sulla
somma da erogare al Fondo Perseo – Sirio da versare in favore dell’INPS (gestione INPDAP) e
di ogni altro onere di gestione del suddetto Fondo a carico ente;
di liquidare in favore del fondo di previdenza complementare Perseo-Sirio la contribuzione4.
datoriale relativa all'esercizio finanziario 2020 per l'importo complessivo di euro 15.000,00
ripartito tra gli 8 dipendenti inquadrati nei ruoli della Polizia Locale aventi diritto, come
analiticamente riportati nella distinta in atti da notificare al Fondo dando atto che detto importo
è altresì comprensivo della quota di contributo previdenziale di solidarietà del 10% sulla
somma da erogare al Fondo Perseo – Sirio da versare in favore dell’INPS (gestione INPDAP) e
di ogni altro onere di gestione del suddetto Fondo a carico ente;
di pagare gli importi sopra citati sulle coordinate in atti, disponendo l’accredito separato dalle5.
eventuali quote mensili eventualmente corrisposte in ragione delle adesioni individuali dei
dipendenti;
di imputare la spesa complessiva sul Capitolo 440/15 del Bilancio di Previsione 2020/2022 –6.
Gestione 2020;
di trasmettere il presente atto con i documenti giustificativi al servizio Finanziario per i7.
conseguenti adempimenti ai sensi degli artt. 184 e 185 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000,
n. 267;
di comunicare copia della presente al Fondo Perseo-Sirio.8.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del III SETTORE
F.to Dott. Giannetta Domenico (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 02-02-2021 Il Responsabile del III SETTORE
F.to Dott. Giannetta Domenico (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 02-02-2021 Il Responsabile del III SETTORE
Dott. Giannetta Domenico

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


